
―１―

会長　高　橋　利　光

幹事　山　田　　　正

会報　鈴　木　彦　太　　及　川　勝　永

　　　後　藤　益　美

例会場　ホテルサンシャイン佐沼　☎22－8180  FAX22－0327
例会日　毎週木曜日　12：30～13：30
事務所　ホテルサンシャイン佐沼　☎22－8180  FAX22－0327

2017－2018年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリー：
変化をもたらす

ROTARY:
MAKING A 
DIFFERENCE

週　報週　報週　報週　報
佐沼ロータリークラブ佐沼ロータリークラブ

SANUMA

VOL54

2017－2018年度

仙台銀行　地元企業応援部　細馬二郎様　
　地元企業応援部というところは、お客様、利用者様
の支援をさせていただいております。いろいろな支援
がございまして、今の人口の構成とか、国の力の入れ
方も変わってきておりますので、そういった点をご紹
介させていただきたいと思います。
　中小企業白書：経済産業省が毎年出している統計の
書物です。 5年毎にさかのぼって、どの様な経済状況
であったのかが載っております。中小企業を取巻く環
境が書かれており、その変わりようを見ることが出来
ます。
　よくある相談：後継者がいない。これには色々と理
由があります。娘を嫁にやっていない、息子が継ぎた
くないと言う、社長しか出来ない、継がせたくない、
事業の業績が良くない等々です。
　どの様なプロセスでやっていけばよいのか、プライ
バシーの問題があり相談しにくい、息子と話していな
いといった相談があります。

　－株価の計算の仕方、株式評価の大改革、利益調
　整の話を映像を使って話していただきました。

細馬様に大変ためになる講話をしていただきました

川崎大師ＲＣ岩井茂次会長とバナーの交換

川崎大師ＲＣ会員11名の来訪でした

ラブとしての当クラブをよろしくお願い致します。
　私ごとですが、実は今年86歳になる私の母親は川崎
大師の近くで生まれており、小学校時代も近くの川中
島小学校だったということで、川崎大師という響きを
小さな頃から耳にしておりました。塩釜神社、竹駒神
社より何となく川崎大師の方に愛着があり、非常にな
じみのある所でございます。
　本日のスピーチは、岩渕正彦会員担当でゲストス
ピーチとなっております。ゲストスピーカーの細馬二
郎様よろしくお願い致します。

・ガバナー事務所より
　 1．ロータリー米山記念奨学会研修会の案内
　　日　時　10月 1 日㈰　13：00～15：00
　　場　所　江陽グランドホテル 4 階「真珠の間」
　　登録料　2,000円
　 2．ロータリー・リーダーシップ研究会パートⅠ案内
　　日　時　10月14日㈯　 9：00～16：30
　　会　場　斎苑
　　参加費　2,500円
・登米・南三陸フェスティバル代表 阿部泰彦様より
　　東日本大震災復興支援
　　「感謝コンサート」後援依頼が届く
・川崎大師ＲＣより、会報が届く

・環境保全・社会奉仕委員会（山田直志委員長）
　「2017登米市クリーンアップ湖沼群」が 9 月23日㈯
に開催されます。長沼フートピア公園駐車場に 8時ま
でにお集まり下さい。多くの会員の参加をお待ちして
おります。
・社会奉仕委員会（菅野幸一郎委員長）
　第 9回登米市産業フェスティバルに初参加
　　日　時　10月 1 日㈰　 9：30～15：00
目的：佐沼ロータリークラブの活動、世界ロータ

リークラブのポリオ活動等をＰＲする。
　 2ブースを利用して行います。開催時間内に是非お
いでいただきたいと思います。
・青少年委員会（千葉正宏委員長）
　「少年少女剣道大会」を10月 7 日㈯に開催します。
会員の皆様は、佐沼中学校・体育館に午前 8時30分ま
でに集合して下さい。
・復興支援特別委員会（阿部泰彦委員長）
　川崎大師ＲＣ岩井茂次会長以下11名の方と、観洋に
て昨夜楽しい交流会を持ちました。そして本日、午前
中に、グラビノーバの贈呈式とツツジの苗60本を植樹
して参りました。
◎岩井茂次川崎大師ＲＣ会長のあいさつ

　本年度の地区補助金支援事業で、あさひ幼稚園様に
対するグラビノーバの寄贈と支援、社会奉仕事業で、
南三陸町花、川崎市花であるツツジの苗木の植樹を致
しました。阿部泰彦委員長、そして佐沼ロータリーク
ラブの皆様のご協力で出来ましたこと心より感謝申し
上げます。姉妹クラブとしての交流はまだまだたくさ
んあります。今後ともよろしくお願い申し上げます。

第2613回例会　2017. 9. 14　№11

・本日の出席率　88.8％

・川崎大師ＲＣより
・鈴木彦太会員　川崎大師ＲＣ一行様、本日例会出席
大歓迎です。いつも復興の為有難うございます。

・布施孝之会員　川崎大師ロータリークラブの皆さん
をご歓迎申し上げます。

・岩渕正彦会員　今日は私のスピーチになっておりま
すが、私の面白くない話よりも、皆さんのために
なるお話をと思い、ゲストスピーチに致しました
ので、よろしくお願いします。

・阿部泰彦会員　川崎大師ロータリークラブを歓迎し
て。あさひ幼稚園にグラビノーバ、植樹（南三陸
町花、川崎市花ツツジ）の支援をして参りました。

・飯塚仁哉会員　岩渕正彦会員には、神奈川県警時代
お巡りさんとしての四方山話をお聞かせ下さいよ。

・八谷郁夫会員　川崎大師ＲＣご一行様のご来訪を歓
迎します。

・菅野幸一郎会員　川崎大師ロータリークラブの皆様
を歓迎申し上げます。姉妹クラブとしていつもお
世話になっております。

・菅原文之会員　川崎大師ＲＣの皆様を歓迎して。昨
晩は大変楽しい交流会をありがとうございました。

・佐藤靜市会員　岩渕正彦会員担当、ゲストスピーチ
を歓迎致します。

・猪股育夫会員　川崎大師ＲＣ11名御一行様を歓迎申
し上げます。本日のスピーチ、岩渕正彦会員に御
期待して。

・冨士原裕子会員　川崎大師ＲＣ会長様はじめ各会員
の皆様を歓迎いたします。昨夜は楽しい懇親会が
出来たこと嬉しく思っております。これからも互
いの友好を大事にしていきたいと思いますので、

よろしくお願い致します。岩渕正彦会員のスピー
チにご期待いたします。

・菅原慶一会員　川崎大師ＲＣの皆さん、ようこそい
らっしゃいました。歓迎いたします。

・伊藤幸子会員　昨晩は「観洋」にて川崎大師ロータ
リークラブの皆様との交流会に出席しました。皆
様一人一人のお話を聞き、意味ある交流会でした。
とても楽しかったです。本日の例会が楽しみです。

・二階堂恭子会員　本日のスピーチ、どの様なお話か
楽しみにしています。

・森田峯男会員　今後ともよろしくお願いします。
・山田正幹事以下　ゲストスピーカー及び川崎大師Ｒ
Ｃの皆様を歓迎して。
佐々木崇会員　氏家良典会員　山田直志会員
遠藤光則会員　佐々木源悦会員　武川毅会員
小野寺伸浩会員　及川昭宏会員　岩渕栄市会員
杉田広仁会員　佐藤早智子会員　千葉正宏会員

　　　以上、ありがとうございました。

　今日は、高橋利光会長が、歯科医師関係の講習会出
席のためお休みです。代りに私が会長要件を申し上げ
ます。
　川崎大師ロータリークラブの皆さん、今日はようこ
そいらっしゃいました。川崎大師ＲＣ様とは姉妹クラ
ブとして締結を頂いてから、今日まで永きに渡り友好
を深めさせていただいております。
　昨晩の川崎大師ＲＣの皆様との懇親会に、高橋利光
会長、阿部泰彦復興支援特別委員長以下 8人が、当ク
ラブより出席させていただき楽しいひとときを過ごし
ました。また、本日は先程、南三陸町のあさひ幼稚園
に電子ピアノを寄贈されるということで、その寄贈式
に我々も出席させていただきました。ほんとうに心あ
たたまる寄贈式であったと感じました。今後も姉妹ク

本日の出席率

ニコニコボックス

会長要件 菅原慶一副会長

―２―

今週のスピーチ

幹事報告 山田正幹事

各委員会報告


